§ 13.—Item si necessarius heres legata praestiterit, deinde eius bona venierint, Proculus ait, etiamsi ignoraverint legatarii, tamen utilem actionem dandam; quod nequaquam dubium est.

§ 14.—Huius actionis annum computamus utilem, quo experiundi potestas fuit, ex die factae venditionis.

7. PAULUS libro LXII. ad Edictum.—Si debitor in fraudem creditorum minore pretio fundum scienti emtori vendiderit, deinde hi, quibus de revocando eo actio datur, eum petant, quaesitum est, an pretium restituere debent? Proculus existimat, omnimodo restituendum esse fundum, etiamsi pretium non solvatur (1); et rescriptum est secundum Proculi sententiam.

8. VENULEIUS SATURNINUS libro VI. Interdictorum.—Ex his colligi potest, nequidem portionem emtori reddendam ex pretio; posse tamen dici, eam rem apud arbitrum ex causa animadvertendam, ut, si numi soluti in bonis extant, iubeat eos reddi, quia ea ratione nemo fraudetur.

9. PAULUS libro LXII. ad Edictum.—Is, qui a debitore, cuius bona possessa (2) sunt, sciens rem emit, iterum alii bona fide ementi vendidit; quaesitum est, an secundus emtor conveniri potest? Sed verior est Sabini sententia, bona fide (3) emtorem non teneri, quia dolus ei duntaxat nocere debeat, qui eum admisit, quemadmodum diximus, non teneri eum, si ab ipso debitore ignorans emerit; is autem, qui dolo malo emit, bona fide autem ementi vendidit, in solidum pretium rei, quod accepit, tenebitur.

10. ULPIANUS libro LXXIII. ad Edictum.—Ait Praetor: QUAE LUCIUS TITUS FRAUDANDI CAUSA SCIENTE TE IN BONIS, QUIBUS DE EA RE (4) AGITUR, FECIT, EA ILLIS, SI EO NOMINE, QUO DE AGITUR, ACTIO EI (5) EX EDICTO MEO COMPETERE, ESSEVE OPORTET, EI SI (6) NON PLUS QUAM ANNUS EST, CUM DE EA RE, QUA DE AGITUR, EXPERIUNDI POTESTAS EST, RESTITUAS; INTERDUM CAUSA COGNITA, ETSI SCIENTIA NON SIT, IN FACTUM ACTIONEM PERMITTAM.

§ 1.—Ita demum revocatur, quod fraudandorum creditorum causa factum est, si eventum fraus habuit, scilicet si hi creditores, quorum fraudando-

beralidad de quien no era solvente, se habrá de dar acción por todo aquello en que se hicieron más ricos, y no por más.

§ 12.—De igual manera se pregunta, si, habiendo recibido el esclavo una cosa de quien no fuera solvente, sabiéndolo él é ignorándolo su señor, estaría obligado el señor. Y dice Labeo, que éste está obligado solamente á restituir lo que fué á su poder, ó que es condenado únicamente en cuanto al peculio, ó si algo se invirtió en cosa de él. Lo mismo se ha de admitir respecto al hijo de familia. Pero si el señor lo sabe, será demandado en su propio nombre.